[image: image1.jpg]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA NEODI SARETTA

PROJETO DE LEI Nº 0251.7/2012
Institui a Semana Catarinense de Reciclagem nas Escolas Públicas Estaduais.
Art. 1º Fica instituída a Semana Catarinense de Reciclagem nas Escolas Públicas Estaduais, a ser comemorada, anualmente, na primeira semana do mês de junho.
Art. 2º As Escolas Públicas poderão buscar parcerias com os setores públicos e privados para a realização das atividades referentes á Semana Catarinense de Reciclagem.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões em
Deputado Neodi Saretta

JUSTIFICATIVA

Acolhendo proposição recebida dos Deputados do Parlamento Jovem da Escola de Educação Básica Santos Anjos no Município de Rio das Antas, reproduzo a justificativa elaborada pelos alunos e encaminhada em visita á Assembleia Legislativa:
“O lixo atualmente tratado como um dos maiores problemas enfrentados pela sociedade por causa dos hábitos e estilo de vida da população. São gerados aproximadamente 730 milhões de toneladas ao ano. O problema não é o elevado índice de produção de lixo, mas sim por não ter o destino correto. Segundo a Pesquisa Nacional de Saneamento Básico do IBGE de 2000, 125, 281 mil toneladas de resíduos são coletadas diariamente, das quais 30,5% vão para lixões, 22,3% para aterros controlados e 47,1% para aterros sanitários. Então, pouco mais de 50% do lixo é depositado de forma inadequada. 65% destes resíduos são orgânicos e poderiam ser alimentados 19 milhões de pessoas todos os dias com o que é descartado.

Os lixões são os destinos mais comuns dos resíduos brasileiros e acarretam desta forma muitas conseqüências ambientais e de saúde pública.
Sabemos que algumas atitudes precisam ser tomadas, um exemplo é a criação de uma semana destinada a conhecer e praticar atos de reciclagem dos resíduos, para que haja conscientização de todos e que isso se torne um hábito da população, diminuindo os impactos ambientais.
Para dar continuidade a essas atitudes de interesse público faz-se necessário o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de lei. ”
Peço a consideração da relevante matéria oriunda do esforço conjunto dos Deputados do Parlamento Jovem e sua conseqüente aprovação.
Deputado Neodi Saretta
[image: image1.jpg]